István. Ezt maga is aláírta, a másnap (március 8-án) kelt instructiojával együtt, amely a fejedelemtől harmadik személyben szól. (Hungarica, hiv. más.)

26.

Gyalu vára, 1565 március 24.

II. János király Báthory István követnek.

Meghatalmazza, hogy II. Miksa császárral és királlyal a közte és Miksa nővére, Joanna hercegnő közt tervezett házasság dolgában teljhatalmú szerződést köthessen.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Báthory aláírásával hitelesített másolat. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 456–7. l.

Joannes Secundus Dei gratia Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, Quod nos ad plenum confisi de fide, integritate, rerum gerendarum sufficienti peritia et dexteritate fidelis nostri Mag^{ci} Stephani Bathorÿ de Somlyó Capitanei, Consiliarii et Oratoris nostri, Eidem igitur plenum ius, facultatem et mandatum agendi, tractandi et concludendi cum Sacratissimo Principe, Domino Maximiliano, Divina favente clementia Romanorum Imperatore Electo, Semper Augusto, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc Rege, Archiduce Austriae, Duce Burgundiae, Marchione Moraviae, Comite Tyrolis etc Domino, maiore et affine nostro observandissimo super contrahendo nomine nostro Matrimonio cum Ser^{ma} Principe domina Joanna, filia Sac^{mae} olim Cesareae Maiestatis Domini Ferdinandi felicis recordationis, sorore ipsius domini Maximiliani Caesaris, et simul super Dote et dotalitiis, aliisque ad principum matrimonia tractanda, ineunda et concludenda, pro consuetudine necessariis non aliter, quam si nos ipsi personaliter presentes essemus, Dandum et concedendum duximus, quemadmodum Damus et concedimus per presentes: Promittentes et affecurantes ipsam Sac^{mam} Maiestatem Cesaream et Regiam, in verbo nostro et dignitate Regia, Quod quicquid nominatus Stephanus Bathorÿ cum ipsa Sac^{ma} Caesarea et Regia Maiestate Romanorum in causa dicti matrimoni, Dotis et Dotalitiorum Egerit, tractaverit, concluderit, in totum, in omnibus punctis, clausulis et articulis ratum atque firmum sumus habituri, et inviolabiliter observabimus, quemadmodum Affecuramus et promittimus harum nostrarum Sigillo nostro et chyrographa munitarum vigore et testimonia literarum. Datae in Arce nostra Gyálw, die vigesima quarta Mensis Martii Anno domini, Millesimo, Quingentesimo, Sexagesimo quinto.

Joannes Electus Rex

27.

Gyalu vára, 1565 március 24.

II. János király Báthory István követnek.

Utasítás arra nézve, mit és miként tárgyaljon II. Miksa királylyal a köztük létrehozandó egyezség, valamint a neki évek óta feleségül ígért Joanna megnyerése érdekében.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Báthory aláírásával hitelesített írás. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 473—4. l.

Instructio sacrae Electae Maiestatis Regiae Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Magnifico Stephano Bathory de Solyo Capitano, Consiliario et Oratori ad Sac^{mam} M^{tem} Caesaream et Regiam Romanorum, Dominum Maximilianum in arce Gialw die vigesimo quarto mensis Martii data, Anno Domini 1565.

Postquam feditiosorum et tumultuoso ingenio praeditorum quorundam opera et studiis fortuna nostra apud Sac^{mam} Caesaream et Regiam M^{tem} eo deducta est, ut illius Maiestatem adversum nos exasperarint, nobis infensam reddiderint ac bellicam expeditionem movere malevolis persuasionibus egerint, pluris fieri volentes multiplicem iniuriam indigne nobis per eos illatam, quam nostram perennem observantiam erga Caesaream M^{tem} et clarissimam Domum Austriacam, simulque Caesareae et Regiae M^{tis} benevolentiam et oblatum saepenumero candorem erga nos; Id quod vehementer nobis doluit, nam nos nunquam vel digitum extremum contra illius M^{tem} Caesaream et Regiam movisse agnoscimus, nec movere intendimus, immo obsequentiam officiose testari statuimus, sed factiosos et in perniciem publicam natos nonnullos ac aerarium Principum exhaurientes, cavernis et antris suis tanquam novos cacos privare conati sumus, ne videlicet libere praedarentur et promiscuam multitudinem licenter expilare possent, Nos tamen memores benignae naturae Caesareae M^{tis} ac identidem oblatae benevolentiae suae erga nos, in conspectu etiam habentes, quod Ser^{ma} Dominam Joannam sororem suam ante annos complures designatam et promissam, nobis elocare declaraverit, qua in re summam Caesareae et Regiae M^{tis} et sinceram erga nos benevolentiam atque propensionem animadvertimus: Et ob id M^{ti} eius Caesareae in cunctis postulatis obsequenter respondimus, ita tamen, ne quoquomodo ea in re frustraremur; Ultro igitur et eo animo requirere voluimus M^{tem} illius Caesaream et Regiam, et causam, personamque nostram fidei et benevolentiae nobis toties oblatae sincere committimus, Nil dubitantes M^{tem} illius Caesaream ea facturam, quae ad bonum publicum, quietem,

conservationemque afflicti Regni Hungariae pertinere iudicabuntur.

Primum itaque reverenter et candide postulamus, ut Caesarea Maiestas nihil per nos contra se aut suos factum existimet, sed contra quietis et tranquillitatis publicae turbatores, factiosos, seditiosos homines, qui contra aequum et iustum plebem promiscuam expilabant, iniurias et damna inferebant, bono publico adversabantur, nec M^{ti} eius Caesareae, nec nobis, sed suis usibus et marsupiis, distendendis inservientes, in iniuriam summi Dei M^{tis} Caesareae et Regiae ac nostrae, simul vero oppressionem miserae et ter, quaterque afflictae plebis communis. Interim speciose confictis literis et nuntiatis sua facinora apud Caesaream M^{tem} tegentes, nos et nostros officiales totis nervis suggillare, laxareque architectati sunt.

Deinde vero Maiestas Caesarea et Regia nos e nativo candore nostro iudicans, deque nobis optime persuasa, dignetur primum firmam pacis, affinitatisque futurae gratia, totam terram cis Tibiscum nobis clementer remittere et concedere iure successorio, vel si id nullo modo concedetur, saltem vita durante impetretur: ne Turca intercludat Dominium nostrum ab Ditione et Imperio Caesareae et Regiae Maiestatis, deinde, quod si Caesarea Maiestas bello indesinente terram eam a Turca defendere statuet, indubie multo plus sumptuum absumere cogetur, quam ea terrae portio subministrare poterit.

Quod si forte cis Tibiscana nullo modo impetrari poterit, tantae etiam obsequentiae nostrae causa nimirum, qui personam quoque nostram titulo et ornamentis spoliare in favorem Caesareae et Regiae M^{tis} non dubitaverimus, concedatur pro arcibus Hwzt, Mwnkach, item comitatibus Bereg, Vgocha, Maramaros, civitas Naghbania seu Rivulus Dominarum, item Zolnok et Crazna comitatus. Reddantur arces quoque, quas bellica expeditio Caesareae M^{tis} nunc interceptit, illis ipsis, quorum aut iure haereditario erant, aut nostra donatione possidebant.

Si ne hoc quidem concedetur quoquomodo, nec dilationem ullam Caesarea Maiestas admittere dignabitur in Dotem quoque acceptabuntur.

Item bona Episcopatus Albensis, item Decimae et redditus universi in Hungaria in quibuslibet comitatibus libere possideantur, quemadmodum Tasnad, Zilah etc.

Item, ut Donationes bonorum in Hungaria per nos factae, quae ad fiscum devoluta esse deprehenduntur, per defectum seminis, vel per Ecclesiarum desolationem conserventur.

Reliqui articuli inserti sunt priori instructioni, qui inibi consulendi sunt, et pro merito causae studiosae tractandi.

Joannes Electus Rex ff^t

Megjegyzés. A fejedelem fenti utasításával Báthory István 1565 április 2-án érkezett Szatmárra, az előzetes, bevezető tárgyalások megkezdésére. Késedelmét avval menté, „quod nimirum princeps suus multa habuerit agere cum Turcis, ut eos deviare et sedare posset“ s e végezt emberét is indította a szultánhoz. (Báthory András és Schwendi Lázár aznapi jelentéséből; ugyanott.)

28.

Gyulafehérvár, 1565 április 21.

II. János király Báthory István követnek.

Meghagyja neki, hogy a császári udvarban való tárgyalásai folyamán újabban küldött utasítása szerint járjon el, korábbi utasítását senkinek ne mutassa meg, ha pedig Miksa király kívánatait nem teljesítené, azonnal térjen vissza vagy az ügy állásáról postán tegyen sürgős jelentést.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 457—8. l. Báthory aláírásával hitelesített másolat. A három pontba foglalt utasítás eznapról Bethlen id. m. II. köt. 52—57. l.

Joannes Secundus Dei gratia Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc.

Mag^{ce} fidelis nobis syncere dilecte, salutem et gratiam. Dicit non potest in quibus difficultatibus atque anxietatibus ob coeptas pacificationis rationes negotia nostra et Regni versentur. Statuit enim potentissimus Imperator Turcarum id totum, quod proxime Sac^{mus} Caesar Maximilianus a nobis bello avulsit recuperari, et in id validam expeditionem bellicam Romaniae cum vesirio Excelsae portae et caeteris Beglerbegis movit, seque in persona sua, si res ita ferat moturum denuntiat, Ac nobis strictissime mandavit, ut personaliter bello interesse debeamus. Regnum enim suum esse armis partum, nec ullo modo Caesari Maximiliano vel cuiquam alteri concedere velle. Itaque necessario e re nata consilium capere compellimur, ne Scillam evitare volentes in Charibdim praeter spem incidamus, nos ipsos simul perdamus et Regnum. Proinde misimus vobis aliam instructionem sub sigillo nostro et chirographo novam, pro cuius continentia causam nostram per omnia puncta apud Sac^{mus} Caesarem Maximilianum per vos transigendam statuimus. Mandamus itaque vobis firmiter, ut priorem instructionem nostram per hunc hominem nostrum, praesentium ostensorem vel statim remittatis, vel nemini ostendatis, sed nobis fideliter suo tempore reducere debeatis.

Universa autem et singula puncta praesentis instructionis nostrae novae perpendentes diligenter agatis, ut terram et Ditionem nostram super occupatam statim remittere Sacratissimus Caesar Maximilianus dignetur, sicuti per nuntium suum Imperator quoque Turcharum postulat. Alioqui notam atque indignationem potentissimi Imperatoris et apertum periculum una cum Regno minime evitabimus, id quod palam cernimus. Si vero postulatis nostris clementer respondere S. Caesar Maximilianus dedignabitur, et in eo animum suum obfirmaverit, protinus aut ipsi ad nos redeatis, aut nobis in posta mentem illius Maiestatis, statumque causae significare debeatis. Secus nullo modo feceritis. Et bene valete. Datum in civitate nostra Alba Julia die XXI. mensis Aprilis, Anno Domini 1565.

Joannes Electus Rex

Megjegyzés. János király e második megbízólevele már nem érte utól Báthory Istvánt, csak valahol Bécs előtt, mivel április 14-én, d. u. öt órakerült kocsin Szepesváraljára; ott meghálván, másnap hajnalban folytatta útját a császárváros felé,¹ ahová 25-én érkezett meg.²

29.

Gyulafehérvár, 1565 április 21.

II. János király Báthory István követnek.

Újabb utasítás arra nézve, miként tárgyaljon a császári udvarban s miket ajánljon nevében megvalósításra Miksa császárkirálynak.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 485—7. l. Báthory aláírásával hitelesített másolat. Kivonatos példánya Bethlen históriája II. köt. 52—56. l.

Instructio Sacrae Maiestatis Electae Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Magnifico Stephano Bathory de Somlyo Consiliario et Oratori suo ad Sacram Caesarem M^{tem} Romanorum die XXI. mensis Aprilis 1565 Albae Juliae data.

Cum res coepta totius Regni Hungariae ruinam vel conservationem secum trahere indicetur, Caesarea Maiestas Romanorum dignetur devincire et obligare se super silentio et firma taciturnitate initorum, coeptorumque tractatum, quod videlicet nullo

¹ Bornemisza Gergely csanádi püspök értesítése, melyben külön kiemeli, hogy Báthory „cum sex curribus Kochij vocatis“ ért oda; ugyanott, a 473. l. Hibás tehát az az újabban felmerült adalék, hogy Báthory április 2-án — Montag nach Lactare — érkezett fel Bécsbe. (Bibl: Korrespondenz Maximilians 209. l.)

² Maga írta első bécsi jelentésében.

respectu aut affectuum varietate qualicunque cuiuspiam extra consilium suum fidelissimum, secretissimumque rem significabit.

Sacra Maiestas Electa D. N. C. pro articulis et conditionibus per Commissarios suos Mag^{cos} Stephanum Bathori et Stanislaum Nysowskj Consiliarios et Oratores suos initis et deliberatis concordiae atque pacificationi connivere, subscribereque certo statuit. Verum, quia Caesarea Maiestas Romanorum benevolentiam suam erga Sacram Electam Maiestatem prae se fert, ac conservationi afflicti Regni Hungariae per Dominos Commissarios suos Spectabiles Magnificos Andream Bathori et Lazarum a Schwendi clementer et sincere consulere velle declarat, id quod et antea saepenumero per literas et internuntios contestari dignata est: Postulat Sacra Electa Maiestas ac per Oratorem et Commissarium suum Mag^{cum} Stephanum Bathori ante omnia potissimum petit:

Primum, quod, quia Potentissimus Imperator Turcharum intelligens per Germanorum expeditionem bellicam et Caesaris Maximiliani copias ruinam et avulsionem Ditionis e manibus Sacrae M^{is} Electae intempestive et temere factam extitisse, vehementer permotus est, statimque expedit Nuntium suum ad S. Maximilianum Caesarem atque aperte postulavit totum id, quod bellica expeditio Germanorum violenter a Ditione Sacrae Electae M^{is} avulsit, abripuitque eidem Sacrae M^{ti} remitti, reddique, simul etiam protinus expedit validum exercitum non tantum Beglerbegos Budensem et Themeswariensem, sed etiam praecipuum Vezirium Excelsae portae cum omnibus copiis et exercitibus Romaniae cis mare habitis, edicens Sacrae Electae M^{ti} et firmissime mandans per Mechmet Chyaussium et literas, quod si erepta pars terrae in integrum Sacrae M^{ti} Electae per Caesarem Maximilianum non restitueretur, armis quoque et vi atque viribus potentissimi exercitus sui Sacra Electa Maiestas personaliter recuperaret et e manibus Germanorum excipere deberet. Regnum etenim Hungariae framea coruscante et invincibili acquisitum, suum esset, neque pateretur quoquomodo illud a sese abalienari vel in parte, vel in toto. Quin illud quoque Chyaussius Mechmet nomine potentissimi Imperatoris minitendo addidit, nimirum, quod si mandatum eius Sacra Maiestas Electa negligeret vel quoquomodo postponeret, Imperatoria Maiestas nullo modo obaudire constitisset, sed huius praesentis iam motae expeditionis bellicae valida manu in M^{tem} Electam animadverteret atque eam severe puniret: Itaque proponet Dominus Bathorÿ Orator et instabit diligentia summa apud Caesarem Maximilianum Sacri^{mum} consideret pro pietate sua Christiana extremum Regni periculum

et afflictæ gentis Hungariæ miserias ac incomparabiles aerumnas imminentes, ne post tot annorum vel potius sæculorum duros labores in Reipublicæ Christianæ usum militariter et sancte insumptos, et una post tot mortes acerbas constanter atque intrepide degustatas, in misera mancipia indigne et præter spem redigantur; Digneturque Sac^{mus} Caesar Maximilianus remittere totam illam Ditionem Sacræ M^{is} Electæ bello interceptam et abstractam ab Imperio Maiestatis eius Sacræ.

Id si Sac^{mus} Caesar Maximilianus non concesserit, postulandum est instantissime, dignetur statim expedire et citra cunctationem movere re ipsa expeditionem bellicam æqualem bellicæ expeditioni Turcharum, ne videlicet sub hac inita concordia pereat Regnum Hungariæ, et de Sacra M^{te} Electa, personaque illius simul de suis quoque et ad se pertinentibus omnibus actum esse censeatur.

Vel si id, quod pernecessarium iudicatur, Sac^{mus} Caesar Maximilianus nullo modo præstare poterit, vel forte noluerit, Dignetur vel statim ostendere et designare locum pro conditione personæ et dignitate Principis, ubi cum decore honeste vitam agitare una cum fidelibus sibi adhaerentibus, familiaribusque suis possit, quo mox citra cunctationem persona Principis una cum rebus suis commigrare queat. Ita tamen, ut servitores et fideles Sacræ Electæ M^{is} subditi cum Regnicolis possint in omnem eventum fortunam in Transylvania extremam quoque experiri. Res enim moram nullo modo patitur. Nam expeditio Turcica in procinctu est et Beglerbegi utrique moverunt. Et si forte personam Principis hic imparatam invenerint, cogere poterunt Maiestatem illius violenter ad ea, quæ ultro nullo modo faceret, neque facere conveniret.

Reliqua committuntur prudentiæ, fidei atque diligentiæ Domini Oratoris iuxta huius instructionis articulos. Datum anno, die, loco prænotatis.

Joannes Electus Rex

30.

Wien, 1565 április 30.

Báthory István követ II. János királynak.

Első kihallgatása Miksa császár-királynál. Báthory szónoki beszédének szövege. Miksa válasza, kivonatossan. Második kihallgatásának lefolyása. Báthory nem lévén a király kijelentésével megelégedve, új beadvánnyal próbálkozott meggyőzni az udvart az erdélyi kívánságok jogosultságáról; azzal az engedménnyel,

hogy — tekintélyi szempontból is — adják meg a tiszántúli területeket és várakat János Zsigmond haláláig, választott királyi címe használatával mellett s ennek ellenében hűségi esküt tesz Miksának a rendekkel együtt. Báthory harmadik kihallgatásán (levélírása napján) Miksa azt a kijelentést tette, hogy szívesebben öhajítja a békét a háborúnál; ám ha a török háborút üzen, bízik az Isten, az igazság s a jóbarátok segítségével.

Egy. kvrtár. Budapest. Lit. orig. no 98. Eredeti. Gyűrűpecsét nyomával. Szamosközy gyűjt.

Ser^{mc} Princeps et Domine, Domine semper clementissime.

Fidelium servitorum meorum in gratiam Ser^{mae} M^{tis} V^{rae} humillimum commendationem.

Cum iam in itinere essem mandavit mihi Maiestas V^{ra} per literas, ut cunctando, lenteque progredi deberem, et feci quidem, nam ex Somlyó me movens 25 die Viennam attigi. Veni igitur Viennam feria 4 post festum Pasce proxima,¹ eoque die et sequenti nil est actum, feria tamen sexta² Caesarea Maiestas ad horam 8 cum me accersiri fecit, nil de iis, quae ad rem et concordiae tractatum attinebant aut locutus sum, sed haec, quae sequuntur verbis recitavi:

Compertum habet SER^{mus} Princeps Dominus meus clementissimus Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem Vestram infensam sibi esse redivit, ex eo, quod autumnus proxime elapso, armis per eum quidquid attentatum sit, quod sane vehementer eidem doluit, quandoquidem favoris et benevolentiae S. C. M. V^{rae} in eum oblatae, memor semper existens, nil unquam studiosae aut ex praeconcepta in eam iniuria mali quippiam vel excogitaverit quidem.

Veruntamen non defuerunt quidam discordiarum potius, quam pacis amatores, qui ab initio firmatarum induciarum ipsum Ser^{num} Principem Dominum meum clementissimum multiplicibus iniuriis, violentiisque et caedibus tum militum, tum colonorum suorum affecerunt et irritarunt, interim speciose confictis literis et nuntiatis sua apud S. C. M. V. facinora tegentes, novissime vero cum iam iussu M^{tis} V^{rae} Domini Commissarii ratione revidendarum differentiarum contra inducias tentatarum ad Zewlews venturi, iter agerent quamplurimorum iter et quaestum agentium colonorum subditorum scilicet Domini mei clementissimi sales, res et boves Melchior Balassa adimi fecit, ita quod plusquam 4000

¹ Vagyis 1565 április 25-én.

² Tehát április 27-én.

florenorum dampna illis intulisse dicitur.³ Deinde praesentibus iam in Zewlews⁴ D[omini] Commissarii idem Balassa segetes per Praefectum arcis Hwzt proprio eius semine seminatatas et iam per eandem demessas ex possessione Halmi violenter auferrificit, atque paulo post in eadem illa possessione, quae vix duobus aut ad summum tribus miliaribus a Zewlews distat, castellum erexit, quo ut demoliretur nostri vehementius apud Dominos Commissarios M^{tis} V^{rae} institerunt, et protestati sunt; nil tamen profuit illorum iusta admonitio, neque petitio. Immo etiam Domini Commissarii M^{tis} V^{rae} grande in hoc vitium commiserunt, quod nil pleni mandati, neque etiam aliquid instructionis a defuncta pie memoriae Caesareae M^{te} aliud sese habere dicebant, sed totum mandatum, totam denique eorum instructionem a Domino Zaÿ⁵ pendere, et si quid illis proponebatur res ea in crastinum differebatur, dieque tum crastino non prius ad tribunalia ingrediebantur, antequam cum Zaÿ et Balassa diutius consultabantur, et sicut per illos edocebantur, ita in iudicio loquebantur; inde factum est, ut cum ii, qui in causam attracti essent, munus iudicis obirent, et sic cum nec veritas causae elici, nec recta per illos sententia pronuntiaripoterat, praetermissis et neglectis rebus dispersi sunt, quibus inde solutis, Zaÿ et Balassa, mox coacto exercitu ad Bathor oppidum transeuntes, ibidem castellum extruxerunt, inde ad villam Miske vocatam, ubi domum et curiam E[gregii] condam Francisci Nemeti nullis praesidiarum firmatam demoliti sunt, castellum quoque tertium in Zewlews edificandum esse statuerunt, cuius etiam ligna magna in parte iam illuc convecta fuerant, gloriabanturque, quod pauca illa militum manu cum quibus erant Ser^{mm} Principem meum clementissimum e regno Hungariae excludere velint; iis et aliis similibus quamplurimis iniuriis insolentisque illorum Ser^{mus} Princeps meus clementissimus incitatus et provocatus, pene invitus contra illos progredi, illosque cavernis et antris suis privare voluit. Ne quid igitur Sacra^{ma} Caesarea M. V^{ra} in sui contumeliam per Ser^{mm} Principem meum clementissimum velut benevolentiae suae Caesareae immemor mihi factum esse existimet, neque pristinam suam benevolentiam, singularemque affectum ultro et toties eidem per S. C. M. V. oblatum ab eo subducat, ut autem Sacra^{ma} Caesarea M. V^{ra} simul etiam et

³ Oldalt (Bethlen Elek) kezével: Causae belli inter Maximilianum et Joannem 2-dum anno 1565.

⁴ Nagyszöllös, Ugoosa megye székhelye.

⁵ Az 1564 július 25-én elhunyt Ferdinánd király.

⁶ Csömöri Zay Ferenc felsőmagyarországi kapitány.

totus orbis christianus palam cognoscant, nil fucate, prout nonnulli interpretantur, sed candide, publici quoque boni studio ipsum Ser^{num} Principem meum clementissimum aut hactenus cum M^{te} V^{ra} egisse, aut nunc agere velle, ultro nunc et obsequenter Sac^{mam} Caesaream M^{tem} V^{ram} per me nunc requirendam esse voluit, seque totum et causam suam cum aliquot conditionum articulis alias declarandis fidei et benevolentiae suae syncere committit, deprecans, ut enim Sac^{ma} M. V^{ra} in suum Caesareum patrociniū benigne suscipere, deque postulatis suis clementer respondere et pene iam collapsentis Hungariae regni eam curam habere dignetur, ita, quod vigilantī prudentia singularique eius patrociniū res Hungariae reipublicae iam satis afflictā iam tandem deo Optimo Maximoque annuente respirare et conquiescere possint.

Ad haec Caesarea Maiestas iis, quantum recordor verbis, statim respondit: Ego, quantum in me fuit, vivente etiam Imperatoria Maiestate defuncta, Domino Vestro certe ex animo favi, et negotia sua promovi, quod etiam ex meis resolutionibus ad Augustum Regem Poloniae datis intelligere possit, sed certe pro meis affectibus, singularique benevolentia mihi non respondit, cum se interim pro manifesto hoste gessit. Deus scit, quod ego bellum hoc invitatus suscepi, cum nullum finem belli sui viderem, pro defendenda mea dignitate et dominio facere coactus sum; tamen ego semper pluris feci publicum bonum, quam privatam ultionem, postquam Dominus Vester tractare cepit, statim nostri Capitanei secundum datam illis instructionem a bello et iniuriis abstinerunt, et nunc quaeque possibilia erunt libenter ego facio; agat saltem mecum syncere, non sicut antea cum enim orator Polonus apud me ageret, licet diversi mihi scribebant, ego tamen nil tale putabam, et sub illa vana spe deceptus sum.

De erectione castellorum dixit iterum: Credatis mihi, quod sine consensu meo facta sunt, et ego non dubito, quin Benedictus Balassa ista omnia fecerit, qui secus facere debebat, quod si Dominus Vester me per literas vel nuntium suum requisivisset, istaque mihi significasset, ego illa statim demoliri fecissem. Et cum dixisset Benedictus Balassa, ego subiunxi, dicens, non Benedictum, sed Melchiorem esse, Caesar vero respondit: Scio, inquit, illum vocari Melchiorem, sed ego propterea illum Benedictum appello, quod sit sanctus.[†]

Dixit praeterea, quod tempus est, ut Maiestas V^{ra} sapiat et invigilet diligenter, quoniam pro certo ipse intelligit, et putat etiam

[†] Oldalt Bethlen Elek kezével: Balassa sanctus, sicut Judas Iscariota.

M^{tem} V^{ram} intelligere Turchas in hoc intentos esse, ut Transylvaniam inundant, manibusque M^{tis} V^{rae} eripiant, et Beglerbegum imponant, quod sine maximo totius christianitatis periculo non fit. Multa etiam alia iis similia protulit.⁸

Deinde Sabbato tum sequenti⁹ a prandio ad horam secundam rursus me accersiri fecit, et cum antea postulationem M^{tis} V^{rae} petendas terra transtibiscanas partes sita iure successorio indicassem, respondit M^{tem} V^{ram} iam dudum, etiam vivente defuncta Caesarea M^{te} deliberatum habuisse responsum, et cum neque apud commissarios et capitaneos suos fuissent ista tractata, istud fieri minime posset, verum, si quid aliud in commissis haberem in scriptis eidem tradi vellet; haec igitur, quae sequuntur in scriptis illi exhibui:

Tametsi Ser^{mus} Princeps Dominus meus clementissimus prae oculis habens, et non sine maxima commiseratione animadvertens inter tot grassantium discordiarum conatus genus hungaricum sic in dies cedi, trucidarique et vexari, reliquias denique huius nobilissimi regni hisce intestinis seditionibus iam iam periclitari, sana ob id mente, animoque deliberato decreverit quidem honestae paci studere, ac Sac^{mae} Caesareae et Regiae M^{ti} obsequentiam suam officiose testari, seque totum et causam suam eius M^{ti} syncere committere; volueritque idem Ser^{mus} Princeps meus ante sesqui menses pro finali et ultima perennis concordiae conclusione suos commissarios huc erga praefatam eius Caesaream M^{tem} expedire, quia tamen Spectabiles Magnifici Andreas de Bathor commissarius et Lazarus Swendi supremus belli capitaneus eius M^{tis} bello interim cessare haud quaquam voluerunt, unde Ser^{mus} Princeps meus satis anxie quid ageret cogitabundus, maluit aliquam fortunae suae iacturam ultro suscipere, quam ingruens regni periculum (quod per Turchas possibile erat futurum) sustinere.¹⁰ Memor item eius Caesareae M^{tis} in eum conceptae et toties oblatae benevolentiae, atque etiam resolutionis eiusdem postremo ad Ser^{mom} Poloniae Augustum Regem datis postulatis igitur Sac^{mae} eius M^{tis} Caesareae per dictos suos commissarios propositis, Ser^{mus} Princeps meus clementissimus per suos commissarios obsequenter per omnia respondit, sperans M^{tem} Caesaream ea omnia, quae tum ad declarandum eius benevolentiam, tum vero ad bonum publicum,

⁸ Ugyancsak töle: Nota quibus cuniculis vult terrere Joannem 2-dum.

⁹ Vagyis április 28-án.

¹⁰ Oldalt Bethlen Elek kezével: Conditionis per Stephanum Bařori Maximiliano propositae.

qufetem et conservationem adfficti huius Hungariae regni pertinere iudicabuntur facturam.

Ut igitur haec Pax et Concordia perennis deprehensa Sacr^{mae} Caesareae M^{tis} benevolentia solidioribus fundamentis hereat et in omne aevum consistere queat, instat adhuc Ser^{mus} Princeps meus clementissimus et petit, ut salvis aliis articulis de regno Transylvaniae conscriptis, concedatur sibi terra illa ultratibiscanas partes, a parte Transylvaniae sita, si successorio iure (prout iam Sacr^{ma} Caesarea Maiestas viva voce istud fieri minime posse respondit) vel saltem durante vita ipsius Ser^{mi} Principis possidenda, ne Turcha (quod Deus avertat) vicina illa dominia intercludat, neve status Ser^{mi} Principis mei clementissimi visa futura arcium et comitatum citra ullius causae condignae resignationem apud Imperatorem Turcharum in suspicionem veniat, quam si Sacr^{ma} Caesarea Maiestas bello indesinenti contra Turchas defendere statueret, haud dubie longe plus sumptuum absumere cogeretur, quam ea terrae portiunculam subministrare queat; verum ea concessa Ser^{mus} Princeps meus clementissimus propensum erga se animum, simul et benevolentiam Sacr^{mae} Caesareae M^{tis} experietur perfectae, et per hoc Turcharum quoque suspicionem commodius evitare poterit, Sacr^{ma} vero Caesarea Maiestas arces Huzt et Munkach cum comitatibus et omnibus eis tibiscanis partibus pro se retinebit, atque ipsum Ser^{num} Principem meum clementissimum perpetuo sibi devinctissimum et obsequentissimum habebit.

Agnoscet hoc pacto Ser^{mus} Princeps Dominus meus clementissimus unacum suis regnicolis Sacr^{mam} Caesaream M^{tem} pro maiore et capite, tituloque suo Electi Regis Hungariae cedet, iurabuntque tam ipse, quam et regnicolae sui Transylvani, atque etiam locorum munitorum officiales, decedente e vita Ser^{mo} Principe sine liberis (quod deus avertat) masculis, in fidelitatem et obedientiam eius Caesareae M^{tis} permanebunt; ita tamen, quod Sacr^{ma} Maiestas quoque Caesarea fidei vinculo sese astringere non gravetur de ferendo necessitatis temporum auxilio, quo ingruentes hostes depellere et sua tempestive tueri queat; nam absque auxilio S. Caesareae M^{tis} Ser^{mus} Princeps meus clementissimus cum Transylvanis impotentes erunt tam potentissimo Turcharum Imperatori resistere.¹¹

Cum haec ita agerentur, nondumque ullum Caesareae M^{tis} accepissem responsum, interim Pewthi cum literis Sacrae M^{tis} V^{rae}